quibus autem de rebus, & a quo magistratu ferretur, non est alienum ostendere. De adoptione ferebatur, & de imperio militari. Si de adoptione, ferri poterat uel a tribuno pl. uel a consule, de tribuno pl. locus indicat in ep. 17. lib. 1. ad Att. Haec sunt in rep. nisi illud etiam ad rem. putas pertinere, Herennium quendam tribunum pl. saepe iam de P. Clodio ad plebem traducendo agere coepisse. huic frequenter interceditur. De Consule quis dubitet? cum Suetonius inter acta Caesaris consulis hoc memoret: P. Clodium, frustra iam a patribus ad plebem transire conantem, codem die, horaq. nona traduxit. Et ep. 12. lib. 2. ad Att. Quid Caesar? negat se quidquam de illius adoptione tulisse. Adoptionem autem illam curiata lege factam esse, declarat oratio pro domo: in qua sunt haec: Negant angeres fas esse agi cum populo, cum de caelo seruatum sit. quo die de telex curiata lata esse dicatur, audes negare, de caelo esse seruatum? Et paulo post: Si, quod in ceteris legibus trinundinum esse oportet, id in adoptione satis est trium esse horarum: nihil reprehendo. Et infra: Credo enim, quamquam in illa adoptione factum est nihil, tamen te esse interrogatum, auctor ne essem, ut in te P. Fonteius uitiae, necisq. potestatem haberet, ut in filio. quaero, si aut negasses, aut tacuisses, si tamen id triginta curiae iussissent, num id iussum esset ratum? certe non. Confirmat Gellius lib. v. cap. 19. Arrogantur, inquit, ij. qui, cum sui iuris sint, in alienam se potestatem tradunt: eiusq. rei ipsi auctores fiunt. Sed arrogationes non temere, neque inexplorate committuntur, nam comitia arbitris etiam pontificibus praebentur, quae curiata vocantur. De imperio militari, quod extra urbem gereretur, latam opinor esse curiatam legem uel ab eo ipso, qui accepturus esset imperium, si modo magistratus esset, uel a consule. latam ab ipso magistratu, qui usurpus esset imperio, auctor est Liuius lib. ix. Papirio, inquit, dictatori, legem curiata de imperio ferenti, triste omen diem diffidit. A magistratu, qui non esset usurpus imperio, exemplo Ciceronis & Bibuli, (ut omittam alia quam plurima) demonstratur. nam & Cicero in Ciliciam, & eoden tempore Bibulus in Syriam, uterque aliquot annis post consulatum profecti sunt. latam autem de utriusque imperio curiatam legem, ex eo liquet, quod uterque bellum gesit, utrique supplications ob rem bene gestam decretas: Cicero etiam de triumpho cogitauit. itaque dubitandum non est, quin consules eius anni, Sulpicius, & Marcellus, alter, amboue, curiatam legem de eorum imperio tulerint. alioqui prouinciam quidem co genere imperij, quod lex Cornelia dabat, administrare potuissent; quo se Appius, curiata lex ferri si non posset, contentum fore dictabat. militarem autem rem, quae triumphi spem, & occasionem afferebat, nullo pacto ijs attingere licuisset. curiatis enim comitijs rem militarem contineri lib. v. prodidit Liuius: consuli, si legem curiatam non haberet, attingere rem militarem non licuisse, Cicero in orat. 2. in Rullum: & ibidem: Consulibus, legem curiatam ferentibus, saepe intercessum est. Curiata igitur lege, in forcata a consule, non a tribuno pl. (nam tribunis pl. nihil cum curiis) triginta lictoribus ueteres triginta curias representantibus, populus prouinciarum rectoribus imperium dabat, Cornelia senatus: sed Cornelia iuris dicendi potestam, nihil pro uiatico, curiata uero exercitus habendi, belliq. gerendi ius, cum stipendio militum, & pro consuluis uiatico, dabat. Et Cornelia, a L. Sulla dictatore lata, hoc sanxerat, ut, qui prouincias ex. S. C. accepissent, imperium haberent, quoad in urbem introissent; (studuit enim Sulla optimatum potentiae, plebem, quae aduersus eum pro Mario steterat, afflxit) curiata uero, quoties quisque in prouinciam iturus esset, de eius imperio ferebatur. Obstabat interdum, quod Appius timuisse uidetur, intercessio tribunicia. itaque in agraria 2. Consulibus legem curiatam ferentibus saepe intercessum est. S I. L I C I T V M { effet } sibi. non enim, quod ipse consul posset, id ut anni sequentis consul ferret, exspectare debuit. S O R T I T V R V M { effet } consules uel sortiebantur prouincias, uel comparabant inter se. C V M collega, L. Domitio Ahenobarbo. S I. C V R I A T A lex non effet, } ferri non posset, intercedente aliquo tribuno pl. S E. P A R A T V R V M { cum collega, } Parare, hic est pacisci, constituere mos. enim fuit, ut S. C. de prouincijs consularibus ita fieret, ut eas consules aut sortientur, aut compararentur inter se: quod Liui testimonio probatur. & quod apud Liuum, comparare inter se, idem apud Ciceronem, parare cum collega. quamquam &, parare inter se, a ueteribus dictum esse, Festi uerba, licet praccisa & mutila, uidentur ostendere. nam quod in Sallustij Tugurtha legendum eruditii homines opinantur: Silanus, & Metellus, consules declarati, prouincias inter se parauerant: non, ut antea, partierant: equidem ijs libenter assentirer, nisi me quea sequuntur uerba proorsus ab hac sententia remouerent. nam, Si fallustius dixisset, Prouincias inter se parauerant: sortitionem exclusisset: parare enim, siue comparare, sortitioni opponitur. at subiungit: Metelloq. Numidia euenerat. Quo, sortitionem esse factam, satis ostenditur. Iego igitur, Partierant, cum duobus antiquissimis libris, uno Fuluij Vrsini, eruditissimi, & humanissimi uiri, ante sexcentos annos descripto, altero Vaticanae Bibliothecae, eiusdem fere uetus. Partierant autem, sortitionem non excludit. utroque enim modo fit prouinciarum partitio, siue sortiantur consules, siue comparantur inter se: cum ex duabus alter alteram accipiat. P R O V I N C I A M haberet, } non Ciliaciam nominatim: quod si esset, quorundam de sortitione, aut comparatione loqueretur? sed prouinciam ideo habebat, quia senatus decreuerat, ut ex duabus consularibus prouincijs unam Appius, alteram Domitius, uel sortientes, uel inter se comparantes, obtinerent. I M P E R I V M { sine armis: quibus uti non poterat, nisi qui curiata lege imperium accepisset. de triumpho igitur, cum haec Appius diceret, minime laborare uidebarur, quod confirmant illa uerba ep. 16. lib. iv. ad Att. Appius sine lege suo sumptu in Ciliciam cogitat. Et ep. 2. lib. iii. ad Q. Fr. Appius sine lege curiata confirmat se Lentulo nostro successorum. Imperium tamen curiata quoque lege Appius accepit: quo usus, re militari prospere gesta, supplicationes adeptus est, ut ep. ult. lib. iii. uidetur etiam triumphatus fuisse, nisi a Dolabella reus factus esset, ut ep. 20. lib. iii. & ep. 6. lib. ix. Ad imperium quod attinet, uide ep. 1. lib. 1. Censet enim etiam ex iis, qui cum imperio

perio sunt. Q u o d in urbem introisset. ergo Cornelia lege datum imperium administratione prouinciae non finitur, sed tamdiu manet, donec in urbem proconsul introeat; quod de curiata quoque lege constat. urbem uero ingredientibus imperium deponere necesse erat, nisi si triumphaturi essent. tunc enim lex ferbatur ab aliquo tribuno pl. ut cum imperio triumphantes introirent. Posse te non decidere, nam quia sine curiata lege in prouinciam ire nemo solitus eset; cum omnes in militari delectarentur imperio: propterea, quod fieri non soleret, id etiam non licere, quidam arbitrabantur. RELINQUI possit, ut reliquit Cicero Coelium quaestorem, Bibulus Veientonem. ep. 15. lib. 2. ep. 3. lib. VII. ad Att. N E. ID quidem ualde dubium est, ne de iure quidem dubitari ualde potest, quin Appio, uel si tibi sine curiata lege succedat, prouinciam concedere. Argumento sunt haec uerba: falli eos, qui legem curiata rem rectoribus prouinciarum omnino necessariam putarent: cum sine ea ius dicere, & prouinciae praefesse posset, imperio lege Cornelia dato, quoad in urbem introissent. Cum haec scripsisset; disputationes ad me suas aduersus Nicolaum Gruchium misit Carolus Siganus: in quibus de curiata lege, dupliq. prouinciarum imperio, probari idem utrius nostrum, animaduerti. sane sum lactans, ut animo, & uoluntate, itidem nos opinione, & iudicio congruere. LIBERALITATEM, consuetudinem in tribuenis officiis: cui paullo post cupiditas opponitur, ex quo magis probatur mihi, ut est in antiquo libro Massorum, quam, ut in aliis, Libertatem. codem sensu liberalitas usurpatur in ep. 9. lib. v. & ep. 3. lib. x. SOLERE frui, solere ex ea uoluptatem capere. T A B cupiditatis multi enim diuturni imperii cupiditate flagabant. ILLIVS cupiditatem, ex eo manifestam, quod tibi etiam sine lege curiata cogitat succedere. REFUTARE, reicere, prouincia denegata. DE publicanis: contra quos decretum ex uoluntate prouincialium Lentulus fecerat. saepe enim inter publicanos, qui prouinciarum uectigalia conducebant, & socios, ex uectigalium solutione exoriebantur controversiae: quas Cicero sedatas a se esse gloriat in ep. 13. lib. 2. FELICITATE quidem, uellem, consequi potuisse, uellem, ita felix esse potuisse, nihil ut omnino contra eius ordinis, quem semper ornasti, aut rem, aut uoluntatem ageres. Quidam ueteres libri, Felicitatem: alii, Facilitatem autem quod uellem consequi potuisse. Sed facilitas est uoluntatis: quam si Cicero requirit in Lentulo, hominem carpit amicissimum, optimeq. de se meritum. INIMICI qui etiam quaestorem eius, P. Rutilium Rufum, quod cum praetore suo contra eos consensisset, damnauerunt. Pedianus, epitome Liuiana lib. LXX. huius odii publicanorum in Q. Scaeulam mentio fit in oratione pro Plancio, his uerbis: Equitum ego Romanorum etiam in homines nobilissimos maledicta, publicanorum in Q. Scaeulam, uirum omnibus ingenio, militia, integritate praestantem, aspera, ferociter, & libere dicta commemorem? ILLI ipsi Q. Scaeulae auguri, P. F. Laelii Sapientis genero, Crassi oratoris socero. Fuit alter Q. Scaeula, Q. F. Pont. max. multis annis iunior. TIBI sum auctor, te hortor. VIDE TUR esse prudentiae tuae. pertinere uidetur ad prudentiam tuam, quae potest difficillima quaque superare, ut cum ordinem tibi aut reconciles, aut mitiges.

Argumentum ep. ult.

V Nam hanc subesse caussam video, cur hanc epistolam scripsit, ut certiores faceret Valerium de gratijs Lentulo, Ciliciae proconsuli, a se per litteras eius nomine diligenter actis. nam cetera iocationes merae sunt, familiarem consuetudinem, & mutuam benevolentiam indicantes. Actio igitur gratiarum, & ioca ipsa, quibus tota condita est epistola, ad morale genus pertinent. nam & iocosa dicta subiecit moribus Aristoteles Rheticorum lib. I. & Cicero in tradenda officiorum doctrina facetias quoque persecutus est.

M. Cicero S.D.L. Valerio iurisconsulto: 10.

CVR enim tibi hoc non gratiscer, nescio, praesertim cum his temporibus, audacia pro sapientia liceat uti. Lentulo nostro egri per litteras tuo nomine gratias diligenter. sed tu uelim definias iam nostris litteris uti, & nos aliquando renisas, & ibi malis esse, ubi aliquo numero sis, quam istuc, ubi solus sapere uideare. quamquam, qui istine nunc ueniunt, partim te

superbum esse dicunt, quod nihil respondeas; partim contumeliosum, quod male respondeas. Sed iam cupiendum coram iocari, quare fac, ut quam primum uenias: neque in pulicam tu in accedas: ut possimus, saluum uenisse, gaude. nam illo si ueneris, tamquam Ulysses cognoscet tuorum neminem. Vale.

EXPLANATIO

VALERIO 3 hic est, de quo in ep. r.lib. iii. & xi.lib.vii. Valerij nomen boni ominis apud Romanos habebatur: itaque Festus sic: Ominis boni gratia, in delectu, censu ue primi nominantur, Valerius, Saluius, Statorius. Cvr enim tibi hoc non gratificer, cum inscripsisset, Valerio iurisconsulto, subiunxit iocans: nam, iurisconsultum cur te non appellem, nescio, etiam si iurisconsultus ualde non sis. Et sane Valerius hic non uidetur ius ciuile, quantum opus esset, cognouisse: cum de eo sic ad Appium scriperit: Valerium iurisconsultum ualde tibi commando, sed ita etiam, si non est iurisconsultus. Verum ita familiariter eum Cicero diligebat, ut ei, quod omnino falsum non erat, id per iocum obijceret. Inscripti, inquit, hanc epistolam, Iurisconsulto, gratiae potius caussa, quam ueritatis, praesertim cum hodie non qui sapientes, sed, qui audaces sint, iurisconsulti nominentur. Hic, ut omnis, quantum quidem praestare nobis liceat, erroris tollatur occasio, quasi quoddam $\pi\alpha\gamma\epsilon\gamma\pi\alpha$ addatur, quod tamen alienum non putamus, quae nostra sit de epistola integritate sententia. sunt enim, qui huius epistolae desiderari principium existiment: quod cis, credo, insolens, atque ineptum uideatur, prima epistolae uerba ab inscriptione pendere. cuius tamen generis exemplum hoc animaduertimus. ep. 20.lib. iii. ad Att. M. CICERO S. D. Q. CAECILIO Q. F. POMPONIANO ATTICO: Quod quidem ita esse, & auunculum tuum funerum esse officio, uchementissime probo. Constat enim, itidem hic epistolae principium inscriptionem spectare. AVDACIA pro sapientia 3 audacia, licet, fortitudinem imitetur, in malam tamen partem accipitur. Animus enim, ut lib. i. Off. scripsit Cicero, paratus ad periculum, si sua cupiditate, non utilitate communi impellatur, audaciae potius nomen habeat, quam fortitudinis. Sapientia uero diuiditur in duo genera, unum naturae, idq. simplex, alterum artis, quod in alia rursus ei subiecta genera diuiditur. Naturalem sapientiam uoco, quam expertes doctrinæ multi, nullis litterarum praeceptis imbuti, naturae tamen munere consequuntur: quales sunt, qui suas actiones directa quadam iudicij regula metiuntur, nihil temere, nihil indecorum committunt, a prauis recta, a turpibus honesta distinguunt. hanc sapientiam tribuit Cicero ep. r.lib.vii. M. Mario, si iudicos Romae, cum per ualedicinem posset, spectare noluit: Lentulo ep. v. si omninem amplitudinem, ac dignitatem suam in uirtute, atque in rebus gestis suis, atque in sua grauitate positam existimabit: alijs alibi, quod labi, & errare per imprudentiam non confueuerint. Vlyssem quoque, quod, uarijs iactus casibus, multis, quae alijs exitio fuerant, periculis terra, mariq. defunctus, ad patios lares reuersus in columis, ab iniuria proorum uxorem, domumq. suam, seq. ipsum singulari consilio uindicauerit, hoc excelluisse sapientiae genere Homerus prodidit. Alterum sapientiae genus, quod ab arte proficiscitur, uel omnium artium, uel multarum, uel unius tantum absoluta cognitio est. si omnium, ita definitur, humanarum, diuinarumq. rerum caussarumq. quibus haec res continentur, scientia, quam uni deo perfectam contigisse, nequaquam in homine posse reperiri, uere credimus. Deus autem non eam ab arte extrinsecus accepit, (nec enim ulla re umquam indiguit) sed a se ipso, aequie aeternam, aequie infinitam, ut aeternus ipse, & infinitus est. Quod si non omnium, sed multarum rerum, quae uel ad usum, uel ad ornamentum humanarum uitae pertineant, notitia est; qualis in Thalete, Anaxagora, Pythagora, Democrito, Socrate, Aristotele, Platone, & alijs uel Graecis uel Aegyptijs fuisse traditur: philosophia dicitur; quia perfectam illam sapientiam, quantum hominilicet, imitatur. eadem tamen & sapientiae nomen interdum sibi uindicat: quia, quo nihil putatur inter homines praestantius, id eo uocabulo, quo nullum inter humanas res nobilius reperitur, decorari aequum est. Inde Thales, inde Bias, inde Socrates, aliq. quos celebrauit antiquitas. Ad hunc numerum aggregare possumus, ex Romanis Catonem illum Censorium, qui cum & litteris esset instruetus, quamquam non omnino cum superioribus illis conferendus; cumq. multarum rerum usum haberet; sapientis nomen inuenit. Nec video, cur ab hac laude M. Varronem, Ciceronemq. nostrum, qui rerum laudabilium uaria cognitione praefliterunt, hac laude patiamur excludi. Multis etiam unius modo artis eximia quaedam, & singularis intelligentia, opinionem, ac famam sapientiae peperit. quod Athenaeus de musicis lib. xiv. tradidit, Plato de poetis, cum Anacreontem sapientem appellat in Phaedro, & genitam a poetis sapientiam, ait in Lyside: de iurisconsultis Cicero in libro de Amicitia, L. Acili exemplo, qui, quod esset prudens in iure ciuili, sapiens nominatus est: de ciuitatum rectoribus in superiore epistola ad Lentulum: Tota, inquit, sapientium ciuium, qualem me & esse, & numerari uolo, & sententia, & uoluntas mutata esse debet. Transe ad humiliores artes. Marmorarijs, & statuarijs non sapientiae laudem tribuit Aristoteles lib. v. Ethicorum? non agricolis Plato in dialogo de scientia? non fabris Homerus, in eo, $\sigma\alpha\phi\delta\pi\alpha\tau\pi\alpha\tau\omega\pi$; Neque solum ex una arte, praclare cognita, multi, sed ex una etiam, quae mentis optime speciem praeferreret, actione C. Laelius, ille Africani minoris amicitia clarus, sapiens & habitus est, & perpetuo uocatus, quod legis Liciniæ de agri modo, ne seditionem inter ciues excitaret, patrocinium deposuerit. Cum igitur sapientiae nomen tam late pateat; merito, a quorum studijs maxima ad omnes manat utilitas, iuris prudentibus communicatum uidetur. est enim iuris ciuilis prudentia genus quoddam sapientiae: ex quo ciuitates, quae sua iura, & quasi iustitiae normam ab antiquis legibus petunt, quae plurimae sunt, consilio sapientis administrari dicuntur. quam doctrinam Scala meus, humanitate, & uirtute excellens, lumen, & ornamentum Patauini fori, quinque libris, qui ab omnibus iurisconsultis eximia cum eius laude leguntur, uniuersam comprehendit. Sed, quia saepe accidit, ut, qui ea, quam profitentur, iuris ciuilis co-

lis cognitione indigeant, ijdem audacia, ut id, quod ignorant, scire uideantur, in primis abundant: propter ea, induc tam esse consuetudinem, ut in agendis causa sis audacia pro sapientia liceat uti, per iocum quidem, sed uere tamen Cicero dixit: LENTYLO 3 Ciliciam administranti. Erat igitur hic Valerius in Cilicia, & fuit etiam Appio proconsule, cui commendatur ep. 1.lib. III. VBI aliquo numerosis, 3 ubi alij quoque iuris prudentiam tenent, istuc enim solus uideris iurisconsultus. Sed hic etiam Cicero iocatur: significat.n. Valerium de industria se in Ciliciā contulisse, ut solus ibi sapere uideretur, cū iurisconsultus ibi solus esset. PARTIM te superbū esse dicunt, quod nihil respondeas; partim contumeliosum, quod male respondeas. iocus est in his uerbis & abstrusis, & elegans, uult enim innuere, ideo nihil eū quandoq. respōdere, nō quod superbū sit, sed quod eum nemo consulat, cum homines bonum iurisconsultum non putent: ideo autem male respondere, non quod contumeliosus, sed quod imperitus, & indocetus. Proprium uero iurisconsultorum fuit, hodieq. est, de iure consilientibus responderē. Similis iocus est in Trebatium ep. 16.lib. VI. Qui istinc ueniuunt, superbiam tuam accusant, quod negent te percunctantibus respondere. VT possimus, saluum uenisse, gaude. 3 quod in Apulia tua nemō poterit: cum nec propinquum ibi, nec amicum habeas. Pergit in festiuitate, & Valerij notat ignobilitatem; cui qui gratularetur in patriam redeunti, nemo esset. Quod si Romam, inquit, uenies: erit, qui, te saluum uenisse, gaudeat: habes enim hic, qui te nō rint, & diligent: in Apuliam uero tuam si acceſſeris; quis erit, qui gaudeat? Hanc sententiam, illata figura magistri oīdouīay, confirmat sequentibus uerbis: Tamquam Vlysses, cognosces tuorum neminem. Quod etiā discrepat ab Vlyssis fabula; qui suos quidem ipse domesticos omnes, Ithacam reuersus, cognovit, sed ab ijs cognitus non est: tamen Cicero, nactus iocandi locum, lepide sermonem conuertit ab Vlysse ad ipsius Valerij humilitatem, ac solitudinem. Quod ideo ostendendum putaui, ne quis Ciceronem in Vlyssis fabula memoriae uitio labputet: cum in eo ipso iocus appareat, quod, cum, inducta Vlyssis mentione, dicturus uideretur, cognoscere a tuorum nemine, traduxit sententiam, ut dixi, ad id, quo Valerij notabatur ignobilitas. Veram sententiam, ut Homerum omittam, Varro in Sesquiuylsse, apud Nonium, retulit, his uerbis:

Aduersi uenti conciderunt: quod si pergunt diutius
Mare uoluere, uero, ne me quoque, cum domum iam ab Ilio
Cessim reuertero, praeter canem cognoscat nemo.

Posit etiam hoc aliquis referre ad illud tempus, cum Vlysses, dormiens a Phaeacibus in litore Ithacensi expositus, mox experectus, patriam non agnouit. unde Homerus ēv tāy: „ δόδε γέτο δίος θύσασσις,

Ενδων εγγάγη πατρῷον: ἐδεμητέγνω
Ηδη δην ἀπεών: περιγένεται θέσις ηγαχθεν
Παλλάς αθλωδήν. Et infra sic ipse Mineruam interrogat:

Tις γάρ, τις δῆμος, τίνες ἀνέγετες εγγεγάσσονται; Sed omnino prior interpretatio magis placet: ut in lepore perget; & quemadmodum primis epistolac uerbis audaciā, medijs inscientiam, sic postremis loco liberiōre, id est a superiori non dissimili, ignobilitatem irrideat familiarissimi sui: de quo in ep. 1.lib. III. Est ex meis domesticis, atque intimis familiaribus. Tribuit autem hoc iuris familiaritas, ut iocari liberum putemus. alioqui iure Cicero inurbanus, & amarior, quam deceat, uideri possit. Nec uero cum ipso tantum, sed cum alijs etiam iocari de illo solitus est: ut in eadem epistola: L. Valerium iurisconsultum ualde tibi commendo, sed ita etiam, si non est iurisconsultus. melius enim ei cauere uolo, quam ipse alijs solet.

ECCLESIA
IN . EPISTOLARVM
M . TULLII . CICERONIS
QVAE
FAMILIARES
VOCANTVR
LIBRVM . SECUNDVM
AD . CURIONEM . ET . ALIOS
PAVL LI . MANVTII
COMMENTARIUS

Argumentum ep.I. lib.II.

DISTRIBUITVR hoc argumentum in quattuor partes, morales omnes. in singulis enim tum officij, tum amoris quaedam elucet significatio, negotij prorsus abest mentio. quae sit autem cuiusque partis sententia, uideamus. In prima, accusante Ciceronem Curione, quia raro admodum litteras mitteret, ita se purgat, ut culpam, a se remotam, in eum transferat: officiumq. suum, si non contemni a Curione senserit, in eo genere pollicetur. In secunda, Abeisse tamdiu Curionem dolet, quod eius consuetudine careat; laetatur, quod absens maximam laudem consequatur. In tertia, Cum in excitando, & acuendo plurimum ualeat, si laudes eum, quem cohortere; aditum sibi aperit ad cohortandum, laudatione praeposita. & quoniam naturae bona summas res gerentibus adiumento maxime sunt, laudandi materiam capit ab animi ingeniq. praestantia: quae cum omnibus cognita sit, exspectationem concitam non tueri turpisimum est: excusantur enim, quibus desunt instrumenta naturae: at, quibus abunde adsunt, uitio datur, nisi uoluntatem cum natura coniungant, & aliquid magna laude dignum aut gerant, aut conentur saltem. Nec mirum, laudari eum a natura, cum & in libro de claris

Orato-